
. - т  •••

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

О т_____ / /  /У ______ 2011 г. № / X _______

О внесении изменений 
в приказ управления образования 
№ 103§ 17 от 15 июня 2009 года

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О противо­
действии коррупции», Указом Президента Российской Федерации № 815 от 
19.05.2008 г. «О мерах по противодействию коррупции», Законом Республики 
Татарстан № 34-3PT от 04.05.2006 г. «О противодействии коррупции в Республике 
Татарстан», во исполнение положений Указа Президента Республики Татарстан № 
УП-71 от 21.02.2011 г. «О Совете при Президенте Республики Татарстан по проти­
водействию коррупции», постановлением Главы Нижнекамского муниципального района 
№29 от 21 марта 2011 года «О внесении изменений в постановление Главы 
Нижнекамского муниципального района № 45 от 12.05.2008г.», в целях реализации 
государственной политики в области противодействия и предупреждения коррупции в 
подведомственных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального 
района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ управления образования № 103§ 17 от 15 
июня 2009 года «О мерах по реализации Стратегии антикоррупционной политики 
Республики Татарстан в муниципальной системе образования»:

1.1. Переименовать комиссию по реализации антикоррупционной политики в 
муниципальной системе образования Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан в комиссию по противодействию коррупции в 
подведомственных образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального 
района.

1.2. Утвердить:
1.2.1. Положение о комиссии по противодействию коррупции в подведомственных 

образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района (приложение 1).
1.2.2. Состав комиссии по противодействию коррупции в подведомственных 

образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района (приложение 2).
2. Признать утратившими силу:
2.1. Положение о комиссии по реализации антикоррупционной политики в 

муниципальной системе образования Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (утв. приказом управления образования № 103 §17 от 15 июня 
2009 года).



)

2.2. Состав комиссии по реализации антикоррупционной политики в 
муниципальной системе образования Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (утв. приказом управления образования № 125§ 1 от 16 июля 
2009 года).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя Исполкома района - 
начальник управления образования Р.М. Шакиров

Хуснутдинов И.И. 
47-30-44



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

№ x/'J- от ■// 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции в подведомственных образовательных 

учреждениях Нижнекамского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по противодействию коррупции в подведомственных 

образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района (далее - 
Комиссия) является совещательным органом при управлении образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района по вопросам 
противодействия коррупции в подведомственных образовательных учреждениях 
Нижнекамского муниципального района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным законода­
тельством, законодательством Республики Татарстан, муниципальными нормативными 
правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются приказом управления 
образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ
Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Рассмотрение вопросов и подготовка предложений заместителю Руководителя 

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района- начальнику 
управления образования по реализации в подведомственных образовательных 
учреждениях Нижнекамского муниципального района государственной политики в 
области противодействия коррупции и повышению ее эффективности.

2.2. Обеспечение взаимодействия с органами местного самоуправления 
Нижнекамского муниципального района, территориальными органами государственной 
власти, институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами при 
осуществлении в пределах их полномочий деятельности по противодействию коррупции 
(далее - субъекты противодействия коррупции).

2.3. Разработка мероприятий по противодействию коррупции в подведомственных 
образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района и 
осуществлению контроля за их реализацией.

2.4. Рассмотрение предложений субъектов противодействия коррупции и разра­
ботка мероприятий по их реализации.

2.5. Подготовка предложений для рассмотрения и принятия в установленном 
порядке управлением образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района решений по вопросам противодействия коррупции.

2.6. Подготовка предложений по формированию системы антикоррупционной 
пропаганды и развитию общественного контроля за реализацией в подведомственных 
образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района государственной 
политики в области противодействия коррупции.



3. полномочия комиссии
Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от подведомственных 

образовательных учреждений Нижнекамского муниципального района, органов 
местного самоуправления Нижнекамского муниципального района и организаций 
информацию в пределах своей компетенции.

3.2. Приглашать на свои заседания директоров подведомственных 
образовательных учреждений Нижнекамского муниципального района и в 
установленном порядке должностных лиц территориальных органов государственной 
власти, органов местного самоуправления Нижнекамского муниципального района и 
иных органов и организаций.

3.3. Создавать экспертные группы по вопросам противодействия коррупции и 
выработке мер по устранению условий для возникновения коррупции, с привлечением в 
них в установленном порядке специалистов.

3.4. Обобщать информацию о состоянии и эффективности реализации 
антикоррупционных мер в подведомственных образовательных учреждениях.

3.5. Вносить в органы местного самоуправления Нижнекамского муниципального 
района предложения по устранению предпосылок для коррупционных проявлений.

4. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя пред­

седателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
4.2. Комиссия формируется из числа представителей управления образования 

Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района, информационно­
методического центра, подведомственных образовательных учреждений. В состав совета 
могут быть включены также представителей общественности, в том числе общественного 
Совета Нижнекамского муниципального района, общественных объединений, средств 
массовой информации, учреждений начального, среднего и высшего 
профессионального образования, коммерческих и некоммерческих организаций.

4.3. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах и 
обладают равными правами при принятии решений.

4.4. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии.
В случаях отсутствия председателя Комиссии по его поручению заседание 

Комиссии проводит заместитель председателя Комиссии.
4.5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
Повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии опреде­

ляет председатель Комиссии по представлению секретаря Комиссии. Заседания Комиссии 
ведет председатель Комиссии.

4.6. Работа Комиссии строится на основе полугодового плана, утверждаемого 
председателем Комиссии.

4.7. Заседание Комиссии является правомочным в случае присутствия на нем не 
менее двух третей общего числа ее членов.

4.8. Присутствие на заседаниях Комиссии членов Комиссии обязательно. Деле­
гирование членом Комиссии своих полномочий в Комиссии иным лицам не допускается.

4.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа 
присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом заседания.



Протокол заседания подписывается секретарем Комиссии и утверждается пред­
седателем Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии подлежат обязательному размещению на 
официальном сайте управления образования Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан (раздел «Противодействие коррупции»).

4.10. Секретарь Комиссии:
- обобщает предложения членов Комиссии, на их основе готовит полугодовой план 

работы Комиссии и формирует повестки дня заседаний Комиссии для внесения их на 
утверждение председателю Комиссии;

- готовит проекты протоколов заседаний Комиссии, представляет их на утверждение 
председателю Комиссии и организует контроль за выполнением решений Комиссии;

- вносит председателю Комиссии предложения по созданию, функциям и составу 
экспертных групп Комиссии по вопросам противодействия коррупции, а также пред­
ложения о целесообразности проведения исследовательских, экспертных работ по 
вопросам противодействия коррупции.


